I De conJiiinatione consuetudinis ,nolendinoru,n Bruxellae. Tel estie titre que porte Cette charte dans le recueil dA-1'ayao. 
2 Malt, nsout. 
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est, duae discipulorum. Hoc ideo quia molares lapides molendinis ministrant. Praeterea de eisdem 
duobus saccis, versa fertella, cumulus discipulis datur, in quo dux nihiljuris habet. Quod si ista 
molendina aquis superfluant, molatur uhicumque Malt; sed unusquisque tantum molat, quantuln 
uno die in cervisiam convertat. Praeterea qui serviunt molentibus sive in adducendo, sive ferendo 
et referendo, fructum laboris habeant. De alio Malt quod extra urbem evehitur, et de frumento, 
et de quocumque tres denarii; tertios denarius ducis est, duo discipulorum. Infra Natale Domini 
unumquodque molendinum sextarium vini, quatuor capones et quatuor panes qualescumque de 
sextario proveniunt, duci persolvet. In Natali quoque unumquodque molendinum duodecim debet 
denarios. In Pascha totidem; sed qui eos susceperit, eum discipuli ligna succiderint quadrata, ad 
quod licentiam dux ministrabit; qui denarios, inquam, susceperit, ad locum molendini faciet, et 
discipuli in usum convertent. Si etiam molendina ingurgitentur, qui praemissos denarios suscepe 
rit, virgas et stipites ad molendinum evehet, -et discipuli in usum convertent. IEaec ut rata et in-
convulsa maneant, testibus subscript.is  et sigillo ducis confirmavimus Henricus Trulen, Mauritius, 
Walterus de Stalle, Arnoldus de Groleys, llenricus, Henricus monetarius, Everwinus frater ejus, 
Theodericus Geme, Arnoldus drossete, Arnoldus filius ejus, Goswinus de Zaventen, Daniel, 
villicus, Goswinus de Lene, Walterus de Holten, Nicolaus, Conradi fihius. Praeterea omnes molen-
din6rum, si a duce, vel a potente ministro ejus commoveantur, fidelitatein facturi sunt, et super 
boa nullatenus agravandi. 

A-Tanio, Historia B rabantiae diplomatica, tain. II, IlS. sur parche 
mm, écriture du XVe siècle, aux archives de Bruxelles, f. XXXV 
verso. - 

II. 

Charte du- duc Godefroid, concernant des biens de l'abbaye de Tongerloo. 

Anno 1159, indictione viSa. 

In nomine sanctae Trinitatis ac individuae unitatis. Ego GODEFRIDUS, dux Lotharingiae, notum 
facio fidelibus, tam praesentibus quam futuris, quod quoddam allodium legitima possessione tenui 
in Bille, cum lis appenditiis, unus mansus in Hasele 5  secundus mansus in Mortesele, tertius man-
sus in Buzenchem; hoc enim allodio et appenditiis omnibus Symon, praepositus de Tuldunch, 
jure feodali et heredi-tario infeodatus a nobis fuit; a quo Sygerus de Kereberche idem feodum 
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legali ordine et feodali integre recepit et possedit. Ilind vero cum omnibus appenditiis suis cuidam 

homini •suo feodali et hereditario in feodum, prout tenuit, dedit, et hoc nomen hominis. ahbas 

Wsteken, qui licet postremus praenumeratorum quieta pace et legitima possessione hoc feodum, 
quamdiu vixit, manutenuit et possedit; quo defuncto, flua ejus Aysilia, ei succedens, idem feo-

duma manu domini S geri, sententia dictante hominuni suorum feodalium, susceptum tenuit, et 

absque calumnia, seu alicujus justa reclamatione, quoadusque divina gratia annuente, se et feo-

dum beatae Mariae in claustro Tongerloo obtulit et cum mobilibtss suis contulit. Abbas enim, 
Hubertus nomine, cum eadem Aysilia ordine judiciario et legali commoditate perficiens, ad 

Sygerum et feodum, quoadusque tenuerat Aysilia, resignavit ad usus et fructum claustri, et 

petitione abbatis sententia hominum suorum effestucavit. Idem Sygerus hoc feodum Symoni prae-

posito ad' usus et fructtimclaustri resignavit, et pro debito effestucavit. Qui Symon mihi Gode-

frido, duci Lotharingiae ;. idem feodum totum et totaliter ad usus et fructum claustri resignavit, 
praesente abbate, et sententia curiae noslrae ordinante et hominum nostrorum feoclalium, effestuca-

vit. Ego, prout primus hujus feodi fundàtor, et ejusdem allodii possessor, legitima donatione et - 

ordinata traditione, beatae Mariae et caustro in Tongerloo dedi, et ne in posterum tam legalis pos-
séssio claustri injustis impiorum aliquorum recamationibus turbaretur, scripto nostro et sigilli 
nostri impressione sancum confirmavimus. Ilujus rei testes sunt Sygerus de Wavere, Henricus 

de Adorph, Gerardus de Bethenvorth, Godefridus de Hachendovere, Niacharius de Kisinchern, 

Gerardus de Benchem, Wilhelmus de Birbeche, Arnoldus de Assebe, Giselbertus de Wisenbeche, 
Gerardus de ilildeberga, Arnoldus de Monte, Reinerus de Lithbeche. Acta sunt haec anno domi-
nicae incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo nono, indictione septima. 

Analecta inedita de A. HEYraN (d'après le cartulaire en parchemin 
de l'abbaye de Tongerloo) NS. appartenant à M. l'abbé De Ram. 

GollaUon de l'e'gUse de Ton garbo, par Arnould, sfre de Diest. 

A Louvain, dans l'annie 1163. 

Ego GOaEFXUDUS, dux Lotharingiae, notificari cupio omnibus ecclesiae juris authenticis archiepis_ 
copo Coloniensi, episcopo Leodiensi, archidiaconis, abbatibus, decanis, caeterisque in archie-
piscopatu Coloniensi existentibus, tam futuris quam praesentibus, quod Arnoldus, dominus de 
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Diest, nuilius èoatione, sed propriaevoiuntatis arbitrio ductus, consensu et conessufratrum et 
sorornm, caetèrorumque :cognatorum et' amicorum ,suorum quidquid juris habébat in fundo et 
appenditiis ecclesiae de Diest, cui ego soins post Deum advocatus sum, in 'manu mea Jihere et 
quiete et propriae uxoris consensu confavente, ad optis et utilitatem ecciesiae Tongerloensis po-
suent, et se a praedicta possessione', causa remedii animàepatris et matris, uaeque'et uxonis et 
arnicorum ejus, in perpetuum clisposuerit. Ego vero causa.Dei et ecciesiae de Diest, cui post Do-
minuits advocatus suin, donationem banc omnibus ecciesiaepraeiaLiset fihiisattestor, et chartulam 
praesentem hujus p'ubiicae' donationis altestatriôem, .post ssibsçriptos hujus rei tèstes, perpetua. 
sigilhi confirinatione communio, quorum ista.sunt nomina Pbihippus ,, abbas de,Parco, ilenricus 
de Bunsbeche, Anselrnusde.Sykiflcbem,, .Gerardus de, Benchem, ilenricus deWilewe,  Wilheimus 
de Ilesbenne, Wiiheimus. de Byrbeche, Arnoidas Dapifer, et.Godefridus, frater,ejus 5  Gocehinus de 
Heverle, Aiardus de Baltershem,  Symon Bochart, Ilennicus ilachenne, et Renzo, frater ejus, et 
alii quampluresqtsi viderunt et audierunt. Acta sunt haec in pubiica curia .Lovaniae, anno incar-
nationis dominicae millesimo centeslino sexagesimo tertio, indictione undecima 

Analecta inedita de A. IIEYLEN 5  d'aprèa le cartulaire :.e l'abbaye de 
Tongerl 00. 

1V. 

Lettes du duc Godefroid, au sujet des biens donne's auv cdnobites de l'église 
de Tongerloo par Arnoud et Amis de Diest. 

A Louvain, dans l'année 1163. 

In nomine sanctae Trinitatis et individuae unitatis. Dominorum ac principum illud est primum 
et optimum, dominum vel principern boni opes-is principium, et .virtutis exemplum imitabile suc-
cessoribus principaiiter relinquere... quapropter, Ego GonEFainus, dux Lotharingiae, notum esse' 
volo tam futuris quam praesentibus, quod nobiles viri Arnoidus de Diest, et Amicus 1,  frater ejus, 
assensu coheredum suorum, divina inspirante gratia, ahiodium suum quod in ecclesia de Diest 
possidere videbantur, cum omni jure, quo ipsi hactenus iilud possederant, pro saiute animarum 

,4inicus. Ce nom semble indiquer que l'histoire d'Anzicus et Arnelias, relatée dans le second livredes Brabantscho 
Yeestcn, était populaire cii Bcl6ique dès le commencement du XIIo siècle. 
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suarum ,;ad usus fratrum ecclesiâe beatae Mariae de Tôngerlôo in manu mea tradidèrunt, curtem. 
etiam quamdam, duas carvatasl terrae tenentem, et quatuor domos in,  eadem 'villa praefatae 
ecclesiae contulerunt, 'quae 'videlicet quatuor domus singulis anriis quadraginta denarios Lova-
niensis monetae:persàivunt, cum caeteris jiistitiis, quas hactenus persolvebant; dimidium quoque 
molendinum .in eode'm.allodio praedictae ecclesiae contulerunt. Ego vero, pio eorum favens 
desiderio, et re1igionisapplaudens utilitati ,'et advocatus ecclesiae Torigerloensis, baec omnia in 
manu mea suscepi meo patrocinio 'tuenda, etob remedium animae meae parentumque meorum, 
tam,  praecedentium quam subsequentium, dilecto nostro bonae memoriae abbati iluberto, injo 
ecclesiae beatae dei : genitricis semperque Virginis Mariae, memorati loci patronae ac totius 
mundiadvocatae, legitime contradidi, et ad sustentationem fratruminibi Deoservienhium perpetuo 
possidenda, libere et bona voluntate concessi. Quod ut ratum et inconvulsum semper permaneat, 
paginam istam sigilli mei impressione roborari praecepi, ut si aliquis aliquo malignitatis astu huic 
tam legitimae traditioni obviare tentaverit, sigilhi mei attestatione convictus erubescat, et de 
caetero ahiquid sinistrum adversus praefatam ecclesiam attentare non praesumat. Hujus rei testes 
sunt Phihippus, abbas de Parco, Benricus de Bunesbeche, Anselmus de Kysinchem, Gerardus de 
Benchem, Heiricus de Wilewe, Wilhelmus de llesbenne, Arnoldus Dapifer, et Godefridus, frater 
ejus, Goscehinus de Heverle, Henricus Hachene et Ilenzo, frater ejus, et ahi quamplures qui 
viderunt et audierunt. Acta sunt haec in pubhica curia Lovaniae, anno incarnationis dominicae 
millesimo centesimo sexagesimo tertio, indictione undecima. 

Analecta ined,ta de HEYLEr4. 

Confirmation des privile'qes de là ville de Tirlemont. 

Le 2 avril 1168. 

GoDr1umis, J)ei' gratia dux Lotharingiae, tam posteris quam praesentibus in perpetuum. 
Antiquae libertatis privilegium a progenitoribus nostris Thienensis oppidi burgensibus cohlatum, 
prout eorum ordinavit dispositio, praesentis chartulae innovamus testimonio. Horum vero siugula 

Cars'atas, droits de barrière, péages sur le passage des voitures. 
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brevi complectentes conclusione et civilis libertatis legi aci complacitum eorùm non adversantes, 

ut. ab omni injuriosa occasione omnique exactione, utpote precaria, post alterutrius viri aut 

uxonis obitum, facultatis divisione securi praedecessorum nostrorum auctoritate perpetua eos, 

universis exciusis molestiis, vallamus libertate. Testes autem horum sunt liberi hommes Gisebertus 

de Landen, Henricus, Gerardus, Michae1, fratres de Birbaico, Renerus Ituschebosch, Henricus de 

Woluwe, Gerardus Chotten, Alexander de Belenchines, ministeriales, Araoldus Dapifer, Gosuinus 

de ilaverles Arnoldus de Nelpen, Henricus, Alardus, Sigerus, Willcimus, Franco, fratres de 

Baltershem, Gaiterus et pater ejus Poilaer de Wanbeke, et quamplures alu. Acta sunt haec domi-

nicae incarnationis anno miilesimo centesimo sexagesimo octavo.. post.. paschali secundo, regnante 
Frederico, Radulfo Leodiensi electore. 

Cartulaire en parchemin des ducs de Brabant (autrefois registre B de 
la Chambre des Comptes), aux archives du Royaume, à BrxelIes, 
fol. 104, recto. 

VI. 

Lettres concernant la commanderie des chevaliers du Temple, à Vaillnpont 
prés de Nivelles. 

(Vers l'annie 1181). 

Ego GODEFIUDTJS, dux Lovaniae per voluntatem Christi, fratribus Templi, manentibus juxta 
Nivellam, et ea quae illie habent et terram et oninialibera manufirmata, in hereditatem tenentibus, 

cum libertate Christi et nostra et totius ecclesiae, jure hereditario possidere, et possessionibus 

eorum in omni loco nostro auxilium nostrum, cum omni benevolenlia caritatis impendimus, et ut 

nullus eis in aliquo noceat omninoprohibemus, et si forte nocuerit, ut impedimenti fuerit, in 
praesentia nostra, ut dominus Templi, responsurus accedat, subrogatis testibus Evvrardus de 

Itoiene, Rigoldus fihius ejus, Walterus de Brussula, castellanus et de Brussula, Hugo de liai et 
omnis curia ducum majorum. 

Registre no  S des priviléges et exemptions, remis et délivrés à la 
Chambre des Comptes ès années 1498 et 1.500 (les copies sont faites 
d'après les originaux, et authentiquées), aux archives du Royaume, 
fol. 458. 
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Pi'iviliges accorde's c la mtme comrnandere. 

A Louvain, dans 1'anne 1181. 

GODEFRIDIJS, Dei gratia dux Lotharingiae, universis ista inspicientibus salutem. Notum facimus 
tam praeseutibus quam futuris et successoribus nostris, divino admonitu dominis et fratribus 
Templi Bomini ah omni thelonio liberam nos concessisse mercationem, tam in emendo quam in 
vendendo, per nostrum totum ducatus dominium. Idem quoque pienarie concedimus omnibus 
cum eis pactionem emptioiils vel vendilionis in domibus eorum contrahentibus. Insuper omnibus 
notum esse volumus quod omne prorsus catallum eorum ubique terrarum afferendo et deferendo 
in nostro conductu legitime sub bonorum virorum testimonio recepimus, et ut ratum quod firmius 
habeatur omnibus nostrae juridictionis firmiterinjuiigimus. Et ne bona concessio nostrae vacillet 
in posterum, sigilli nostri munimine roboravimu&. Actum est hoc Lovaniae, MC lxxxj incarna-
tionis Domini anno, Frederico Romanorum imperatore regnante, Alexandro papa apostolicae sedi 
praesidente, Raduipho Leodiensem cathedram regente. 

Registre n°8, des priviléges et exemptions aux archives du Royaume, 
fol. 488. 

VIII. 

Confirmation d'une donation fait 	l'!giise do rongerioo, par Fanc de 
Lovenjoul. 

Â B ruxe11es. d'ans 1'anne 113 (tisi)'. 

In nomine sanetae Trinitatis ac individuae unitatis. Quoniam rerum praeteritarum labilis esset 
memoria, nisi scripturae adaniniculo juvaretur, ideo Ego HENRICUS, Dei gratia dux Lovaniae, 
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praesenti pagina notum facio tam futuris qiiarn praesentibus, quod quidam de mea familia Franco 

de Lovengyul, divina inspiratione compunctus, omne allodium, quod in Bruchem et in Olenghem 

possidere videbatur, cum sorore sua, pro salute animae suae atqne parentum suorum, ecclesiae 

beatae Mariae de Tongerloo cortferre proposuit, t sororemsuarn ibidem'inhabitu religionis, Deo 
ac perpetuae Virgini Mariae servituram bono animo mancipavit, et deinde Bruxellam in meam 

praesentiam veniens, praefatum allodium ad opus ecclesiae Tongerloensi mihi resignavit, et judicio 

hominum meorum, tamiiberorum quam ministerialium, effestucavit. Ego autem, ejus pio favens 

desiderio et religionis applaudens utilitati, hoc idem allodium per manum meam susceptum, ac 
meo patrocinio tuendum, oh remedium animae meae, parentumque meorum, tam praecedentium 
quarn subsequentium, dilecto nostro abbati Hermanno, irno ecclesiae beatae Dci genitricis Mariae, 

memorti1oci patronaeet totius niundiâdvocalae,1egitiinecon1u1i, et ad sustentationemipauperum 
Christi inibi commorantium ,perpetuo possidendu libere;et 'bonavo1uitate concessi.Quodut 

ratumet inconvulsiim semper maneat paginam2istam sigiI1imei impressione rohoraripraecepi , ut 
si.quisaiiquo malignitatis astu ibuic tam 1egitimaetraditioni aliquandoobviaretentaverit, sigilli 

meiiattestatione convictus .erubescat; etde caetero:aliquid sinistrum adversuspraefatameccesiam 

rno1iriiion prasumat. llujus 'rei testeisunt qui praesentes aderantr: Henricus :de Scothen,iliei- 

nerusdé Crainhèm èt Wi1heinsusfrater ejus, 'Hostode :Trasen'gis 	Caste11anusBruxellensis; 

Gosce1inusde Savènthem4 Arnoldus de Bygardeii, Arnoidus de Walchert ;Gerardus de llildebergd 
et fratrés ejus ,ArnoIdus etilenricus;, Petriis deîBunsheche:,; .Arnoldus, notarins et alu quam. 

pures:qui viderunt:et udierdnt:s Actasurtt.haec Br.rntellae, anno incarnationis .doniinicae niille4 

simô ceutesimo octogesimo tertio 1,  indictione:decima quartâ. 

Analecta inedita de IIEÏLE?j. 

IX. 

Confe'de'ration entre le duc de Brabant et le comte de Flandre. 

A Rupelmonde dans l'année 1191. 

Ego B4LDIIINUS, Flandriae cornes, notum fieri. volo tam futuris quam praesentibus, quod haec 
forma dilectionis et confoederationis inter me et HENRICUrS, ducem Lotharingiae, facta est et confir- 

- 1 J0 pesse qu'il faut lire octogesirno primo, carîindictionXIV ne répond pas ii 1183. Dans cette dernière année le jeune 

Hènri (déjt depui1i72asspciéau gouvermement de son père)-psrtit pourla Terre-Sainte. 
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mata quod Ego, sacramento praesti.to  euni assecuravijuvare inprbriaguerrasua contra quem 
libet hominem, excepto domino patre meo comite -Hannoniae, et domino meo rege Franciae, et 

ipse similiter , sacrameno praestito., me assecuravit me juvare in propria guerra mea, contra 

quemiibet hominens, excepto domino imperatore etétiain dcimino patre meo comite llannoniae et 
hoc etiam hommes mei quorum nomina sunt subseripta, hi vidèlicet : Gerbardus, praepositus 
Brugensis, Wilhelmus;  advocatus Betuniensis, Johannes de -Cisonio, Johannes, castellanus Bru-
gensis, Sigerus, castellanus Gandensis, B. camerarius, Arnoldiis de Audenarda, Walterusde Sot-

tenghem , Rogerus, castellanus Cortracensis, Balduinus de Praet, Michaelis constabularius; 
Gerardusde Audenberg, W. frater comitis Hannoniae 1,  IL de Sancto Auberto, Gerardus de Sotten-
ghem, se servaturos juraverunt et sacramento praeposito super hoc obsicles se posuerunt, ea con-
ditione apposita, quod si sacramentum meum in aliquo transgressus fuero, et a duce admonitus 

hoc. per ipsum einetidare non voluero, hommes mei nec consilio nec auxilio mihi assistent contra 
ducem, nec ego de servitio aliquo, quod quideni comprehendi in sacramento meo, eus submonere 
debeo, contra ipsum ducem, quousque communi consilio, tans hominum suorum quam meoruin, 

qui hoc juraverunt, ex utraque parte excessum meum plenarie emendavero. Seci me etiam homi-
nibus meis irasci vel malas grates eis scire debeo, si super hoc auxilium et consilium et etiam servi-

tium suum contra ducem mihi denegaverint; et similiter hoc ordinatum est de hominibus ducis, 
si sacramentum suuni transgressus fuIent. Verum ut dilectionis et confoederationis hujus forma fir-
mior permaneat atque stabilior, super haec omnia obsidem pro nobis constituimus ex utraque parte 

dominum patrem meum comitem llannoniae. lia videlicet quod qui sacramenti sui transgressor 
exstitit nec sicut dictum est emendare voluerit, nec consilium ei nec auxilium praestàbit, sed ipsi 
nocebit et omnibus modis alium juvabit. Facta est autem inter nos haec confoederatio apud Rupel-. 
mondain, anno Domini M° Ce  XCO quinto. 

Cartulaire (les ducs de Brabant, aux archives du Royaume, B, fol. 34 verso 

X. 

Dônation.à l'e'glise de Tongerloo. 

Dans ranne 1197. 

Notum sh tans futuris quam praesentibus quod Ego IIESRICIJS, dux Lotharingiae, ecclesiae 
beatae Mariae de Tongerloo partem terrae pro remedio animae meae et praedecessorum meorum in 

1 Probablement un frère bâtard. 
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eleernosynam contuli, quae terra contigua est euriae praefatae, quam et in recompensationem ipsius 

eleemosynae Karolo de Arscot portionem alodii nostri in Arscot concessimus. Ne quis autem aliquo 
malignitatis astu hane legitimam largitionem nostram infringere tentaverit, praesentem paginam 

sigilhi nostri impressione roborari praecepimus. Hujus rei testes sunt qfà ui praesentes aderant: 

Arnoldus dapifer, castellanus Bruxellensis, Sebastianus de Berlaer et Salutarius, frater ejus, Sige-
us de Monte, Henricus de Hildeberche, Henricus de Gestela, Arnoldus et Franco, nostri dominii 

duces, et alii quamplures qui viderunt et audierunt. Acta sunt haec anno incarnationis dominicae 

millésimo centesimo nonagesimo septimo. 	- 

Analecta inedita de IIETLBN. 

XI. 

Les 6chevins et prucliiom-mes de Nivelles proclament le duc de Brabant 
leur protecteur- et avoud. 

Entre 1194 et 1201. 

Sciant omnes hoc scriptum videntes quod scabini et prudentiores de Nivella, vklentes villam 

Nivellensem esse in mao statu, propter defectum justjtiae, nuhlunl enim villicum habebat abba-

tissa; malefactores cuItelis quosdam percusserunt; furtis, rapinis et alus excessibus plurimis 
villam praedictam vastaverunt, raptus mulierum conimiserunt. Cum autem propter tales excessus, 

et tantum justitiae defectum timerent prudentes oppidi destructionem, dominum ducem tanquam 
summum dominum villae et advocatum vocaverunt, et ei miserias et querimonias divitum et pau-

perum demonstraverunt, intime supplicantes quod ipsis consuleret: qui ipsorum consilio, quia 
quondam lia fecerat, pacem ordinavit in eodem oppido, per quam tam pauperes quam divites, 
voluit justiciari, et villam in bonum statum reformari, salvo tantum jure dominae abbatissae 
Nivellensis et ecclesiae, et quorumiibet dominorum, qui aliquid juris in endem oppido haberent 
dicere: his itaque rite peractis, pro bono pacis et utilitatc oppidi praesens pagina fuit conscripta et 

in testimonium sigillata. 

A.Tuyo Historia Brabantiœ diplomatica, H, fol. 40, recto, et Car-
tulaire des dues de Brabant B, foI. 41 

I Notre texte diffère un peu de celui que donne M. JULEs De SAInT-GEC01s, dans sou Histoire des Avouories en 

Belgique p.  207. Ce savant s placé le diplôme avant 1166, tandis qu'A.Tuvuo lui assigne une date beaucoup plus 

récente, entre 1194 et 1201. 
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XII. 

Let ires d'exemption du droit de main-morte, accordée à ceux de Thie(t, 
prJs d'Arschot. 

A Thielt, dans l'année 1200. 

HErlscictjs, Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus hoc scriptum intuentibus, tam futuris quam 
praesentibus, salutein in Domino. Notum vobis facimus, quod omnes inhabitantes parochiam de 
Tylt a mortua manu liberos fecimus, ita quod nec nos, nec aliquis nostrorum posterorum, eos 
post mortem divident extra montem apud Tilt. Infra montem vero manentibus tale jus conces.-
simus, quale burgenses nostri de Archot habent, hoc tantum excepto quod ubi illi de Archot 
solvunt xij denarios et duos pullos, illi de Tilt infra montem duos solidos et duos capones persol-
vent. Ut autem hoc in perpetuum ipsis maneat inconvulsum, lianc paginam sigillo nostro munitam 
in testimonium contulimus, • testibus us : ducissa Meithildis, Karolus de Archot, Leonius de 
Udrechem, Godefridus de Monte, Henricus de Iska, Renerus et Gerardus, clerici ducis. Acta 
sunt haec apud Tilt, anno dominicae incarnationis M0 CCO. 

Registre n° S dec priviidges et exemptions, aux archives du Royaume, 
fol. 26, recto. 

XI". 

Charte des iiberte's accordées à ceux de Nederyssche. 

A Louvain, au mois d'août 1211. 

HENRICIJS, Bel gratia dux Lotharingiae, omnibus hoc scriptum videntibus salutem. Sciatis quod 
alem libertatem concessinius et dedimus omnibus manentibus etad manendum venientibus in 

advocatia nostra apud Nederysche, quod liberi erunt a manipulis, a mortua manu et ab omnibus 
exactionibus, praeterquam si fslium militem faciamus vel fihiam nuptui demus, vel peregrinationem 
faciamus. Ipsi vero duoclecim libras annuatim nohis pro praedicta servient libertate, in festo beati 
Remigii persolvendas. Et si quis persolvere neglexerit illo die quod super eum positum, singulis 

DEEL I. 	 78 
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diebus sequentihus super eum duplicabitur. Sex autem viri quos ipsi eligent ponent hanc exac-
tionem. Practer haec autem persolvent jus advocatiae, sicut ab antiquo consueverunt, séd duos 
pullos unaquaeque domus persolvet ubi pnius unum solvit unaque. Et adjectum est, si nos ah-
quem hiberum ab bac exactione fecerimus, quantum remiserimus tantum a praedicta pensione 
duoJecirn librarum amputabimus. llaec autem omnia constituimus et concessimus, salvo in omnibus 
jure Corbiensis ecclesiae. Item us adjectum est, quod si ui milites vel siniiles mansionarios sen 
liberos ab hac libertate fore voluerit, mortuam manum etexactiones mansionarii ilIi,si voluenimus, 
nobis persolvent. Ut autem haec in posterum firma teneantur a nobis et nostris successoribus, 
tam ipsis quam ipsorum successoribus, praesentem paginam sigillo nostro roboratam, in testimo-
nium et robur perpetuum ipsis contulimus. Actum Lovauii, anno dominicae incarnationis millesimo 
ducentesimo undecimo, mense Augusto. 

Registre n° 8 des priviléges et exemptions, aux archives di Royaume 
à Bruxelles, fol. 553. 

Xlv. 

Charte des liberte's accorde'es c ceux de Le'au. 

A Jodoigne , dans l'année 1213. 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris, 
praesentem paginam inspicienlibus, quod Ego HENRICUS, dux Lothaningiae, et ilErnuces et Gone.-
FRIDIIS, fui nostri, talem libertatem contulimus omnibus burgensibus in oppido nostro de Lewe 
manentibus, quod libeni erunt ab omni exactione sive precaria, ab omni telonio, ab omni expedi-
tione, praeterquam si aliquis guerram contra terram nostram movenit tunc, cum alus burgensi-
bus aliorum oppidorum nostrorum, ad defensionem terrae stabunt. Praèterea naves, postquam Ha-
leu transierint, alibi quam in oppido dicto exonerari vel mercaturas exponere non poterunt. Si vero 
hoc aliquis infringere tentaverit, vilhicus cum burgensibus et honiinibus nostnis circummanentibus 
emendabit. Item volumus stratapublica per oppidum dirigatur, ita quod transeuntes ad partes infe-
riores et ad superiores per oppidum praedictum cum mercaturis et bonis eorum vadant etredeant. 
Si quis hoc neglexerit, poenam per sententiam scahinorum solvet. Insuper tale jus ipsis contulimus 
quod nullus extraneus burgensem vel ipsi se ad inicem ad duellum provocare possint. Si vero dux 
vel aliquis quidquam adversus burgensem habuerit dicere , nihil aliud nisi quodsententia scabi-
forum dictaverit, habebit. Sivero aliquis ex circummanentibus alicui burgensium injuriam sive 
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violentiam intulerit, villicus eum omnibus burgensibus injuriam illatam absque nostra offensione